Emissão: 14-02-2024 09:05:35 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00297/2018

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO A TELMA FOIZER OLIVEIRA DURANTE

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uberlândia a Telma Foizer Oliveira Durante.

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Thiago Fernandes
Vereador

Justificativa:

Telma Foizer Oliveira Durante, natural de Goiânia/Go, casada a 28 anos com Daniel Durante e mãe de
dois filhos. Mudou-se de Goiânia para Uberlândia em outubro de 1996, onde desde então reside com seu
esposo e família. Telma Durante é formada a 25 anos pela PUC / Goiás; Pós-Graduada em Terapia
Familiar e de Casal; é Pastora da Rede de Crianças no Ministério Comunidade Vida. É escritora, com
vários livros publicados, dentre os quais se destaca o Livro infantil O Construtor das Pedras Vivas,que
está em sua 3ª. Edição, e que compõe o currículo literário de várias escolas por princípios. É Fundadora e
Coordenadora do Projeto Escola da Vida, um bem sucedido projeto social que a mais de 10 anos atende
crianças em situação de risco, com o propósito de restaurar a integridade, proporcionando crescimento
integral e dando futuro e esperança às futuras gerações, motivos pelos quais se faz justa esta homenagem.

Emissão: 14-02-2024 09:05:35 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00297/2018

Ver. Thiago Fernandes
Vereador